
REGIONE PIEMONTE BU36 05/09/2024 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
ORDINANZA N. 33 DEL 23/08/2024 - DOMANDA PROT. N. N. 23360 DEL 27/12/2023 DI 
VARIANTE SOSTANZIALE DEI DATI DI PORTATA E TRASFERI MENTO DI UTENZA 
DELla DERIVAZIONE d’acqua assentita con autorizzazione provvisoria alla continuazione 
del prelievo (RIF. D.d. 292 del 28/10/2002) - RICHIEDENTE: perucchini s.p.a.. 
 

ORDINANZA N° 33 DEL 23/08/2024 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con DD n. 292 del 28/10/2002 è stata rilasciata alla ditta Fonderia Perucchini S.p.A. 
l’Autorizzazione provvisoria alla continuazione dell’utilizzazione dell’acqua che ha assunto natura 
pubblica estratta mediante pozzo identificato con codice univoco VB-P-00046, codice pratica 58, 
località di captazione Crusinallo di Omegna, destinata ad uso industriale. I parametri complessivi di 
prelievo autorizzati risultano essere i seguenti: portata massima l/s 300,00; portata media l/s 1,27 
cui corrisponde un volume di prelievo di mc. 40.000,00. 
 
Viste: 
• la nota prot. Prov.le n. 3097 del 25/02/2022 con la quale la ditta Perucchini S.p.A. (C.F. 
00115480030) con sede legale in Omegna (VB), Via IV Novembre n. 318, ha chiesto lo stato della 
pratica; 
• la nota prot. Prov.le n. 3513 del 03/03/2022 con la quale l’ufficio scrivente ha chiesto di 
produrre documentazione, ai sensi del DPGR 29/07/2003 n. 10/R, al fine del rilascio della conces-
sione definitiva; 
• la nota prot. Prov.le n. 23360 del 27/12/2023 con cui lo Studio GeA Geologi associati, ha 
prodotto la documentazione necessaria ove vengono aggiornati i quantitativi di acqua prelevata con 
i seguenti parametri: portata massima l/s 6,10; portata media l/s 1,43 cui corrisponde un volume di 
prelievo di mc 45.000,00. 
• la nota prot. Prov.le n. 14076 del 16/07/2024 con la quale l’ufficio scrivente ha chiesto di 
produrre documentazione, ai sensi del DPGR 29/07/2003 n. 10/R, al fine di modificare la titolarità 
della derivazione da Fonderia Perucchini S.p.A. a Perucchini S.p.A.; 
• la nota prot. Prov.le n. 14977 del 29/07/2024 con la quale è stata presentata istanza di 
trasferimento di utenza. 
Considerato che, risulta procedere al rilascio della concessione definitiva. 
Preso atto inoltre che la variazione in aumento della portata media e del volume medio comporta 
una variante sostanziale alla concessione che rende necessaria una nuova valutazione dell’interesse 
di terzi, del contesto ambientale o del rischio idraulico, ai sensi dell’art. 27 comma 2 del DPGR 
10/R/2003 e s.m.i.. 
Pertanto si procederà con tutte le formalità e condizioni richieste per le nuove concessioni, compre-
sa una nuova scadenza, come previsto dall’art. 27 comma 1 del già citato DPGR 10/R/2003 e s.m.i.. 
Considerato inoltre che è pertanto necessario procedere al trasferimento di utenza come previsto 
dall’art. 31 del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R e s.m.i. 
Ai sensi dell’art. 11 del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R e s.m.i. 
 

ORDINA 
� L’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio telematico del Comune di 
OMEGNA, per un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi decorrenti dalla data di ricevimento. 
L’ordinanza dovrà essere restituita a questa Provincia, munita del referto di avvenuta pubblicazione 
unitamente alle eventuali opposizioni e/o osservazioni pervenute con esplicita dichiarazione che 
“non sono state presentate opposizioni e/o osservazioni”.  
� La pubblicazione della presente Ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione Pie-
monte nonché sul sito internet della Regione nella sezione dedicata “Avvisi, annunci legali”. 



� La trasmissione della presente ordinanza, unitamente a copia del progetto, al richiedente 
e agli Enti preposti al rilascio dei pareri di competenza, ai sensi dell’art. 11 comma 3 del DPGR 
10/R/2003 e s.m.i.. 
� Ai sensi dell’art. 14 del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R e s.m.i., la convocazione della visi-
ta locale di istruttoria avente valore di conferenza di servizi, ai sensi dell’art. 14 della L 241/1990 e 
s.m.i., alla quale potrà intervenire chiunque abbia interesse, per il giorno 22/10/2024 alle ore 10:30 
presso la sala riunioni del III Settore Servizio  Cave, Compatibilità Ambientale, Risorse Idriche, 
Energia. 
 
COMUNICA CHE: 
� chiunque abbia interesse può intervenire alla seduta alla quale è possibile partecipare 
anche in modalità telematica. In tal caso dovrà essere comunicato, entro il 18/10/2024, il proprio 
indirizzo e-mail al seguente indirizzo: gve_conferenze@provincia.verbania.it, al quale verrà inviato 
il link per la partecipazione alla suddetta riunione. 
� Eventuali osservazioni da parte di chiunque abbia interesse dovranno pervenire alla 
Provincia del VCO entro e non oltre il giorno 18/10/2024 in forma cartacea presso l'indirizzo in 
calce o in alternativa: 
- all'indirizzo gve_conferenze@provincia.verbania.it., 
- oppure all’indirizzo PEC protocollo@cert.provincia.verbania.it. 
La presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della Legge 
241/90 e s.m.i.; a tale proposito si evidenzia che: l’Amministrazione procedente è la Provincia del 
VCO, l’ufficio interessato è il Settore III - Servizio Cave, Compatibilità Ambientale, Risorse 
Idriche, Energia, la persona responsabile del procedimento è l’Ing. Tartari Moira. 
Eventuali domande che riguardino derivazioni tecnicamente incompatibili con quella pubblicata 
sono accettate e dichiarate concorrenti, se presentate non oltre 40 (quaranta) giorni dalla data di 
pubblicazione sul BURP della presente ordinanza. 
Le domande in concorrenza potranno riguardare esclusivamente la portata di incrimento rispetto a 
quella originariamente autorizzata. 
Si avverte inoltre che nel caso di ammissione di domande concorrenti la visita locale di istruttoria 
potrà essere rinviata ad altra data. 
In caso di inadempienza dell’amministrazione entro il termine previsto dall'art. 22 comma 1 del 
DPGR 10/R/2003 e s.m.i., é proponibile ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche entro 
un anno dalla scadenza del medesimo. 
mailto:gve_conferenze@provincia.verbania.it 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Tartari Moira) 
 


